
Ortsrecht der Stadt Wermelskirchen   
 

  
BEZEICHNUNG: Verkaufsstellen Seite: 1 ORDNUNGSNUMMER: 3.05-00-2019 
 

 

Ordnungsbehördliche Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen in 
der Stadt Wermelskirchen vom 27.05.2019 
 
Aufgrund des § 6 Abs. 1 und Abs. 4 des Gesetzes zur Regelung der Ladenöffnungszeiten 
(Ladenöffnungsgesetz - LÖG NRW) vom 16. November 2006 (GV. NRW. S. 516), zuletzt 
geändert durch Art. 1 Entfesselungspaket I vom 22. März 2018 (GV. NRW. S. 172) in Ver-
bindung mit der Verordnung zur Durchführung des Gesetzes zur Regelung der Ladenöff-
nungszeiten vom 27. März 2012 (GV NRW. S. 158, SGV NRW 7113), zuletzt geändert durch 
Art. 1 Dritte ÄndVO vom 31. Mai 2017 (GV NRW. S. 633), wird von der Stadt Wermelskir-
chen als örtliche Ordnungsbehörde gemäß des Beschlusses des Rates vom 27.05.2019 für 
das Gebiet des Stadt Wermelskirchen folgende Ordnungsbehördliche Verordnung erlassen: 
 

§ 1 

(1) Verkaufsstellen dürfen in der Stadt Wermelskirchen – Ortsteil Wermelskirchen – jährlich 
an folgenden Sonntagen und in den nachfolgend beschriebenen räumlich abgegrenzten 
Bereichen geöffnet sein: 
 

 am Sonntag nach Christi Himmelfahrt in der Zeit von 13.00 – 18.00 Uhr anlässlich 
der Veranstaltung „Das Fest“ im Rahmen der Frühjahrskirmes.  
Der Bereich, in dem Verkaufsstellen offen gehalten werden dürfen, wird wie folgt um-
grenzt: Kurze Straße, Hohe Straße, Jahnstraße, Dabringhauser Straße, Danziger 
Straße, Schillerstraße, Kattwinkelstraße, Berufsschulstraße, Stockhauser Straße, In 
den Steinen, Markt, Taubengasse, Obere Remscheider Straße, Thomas-Mann-
Straße, Bahnhofstraße, Remscheider Straße, Brückenweg, Eich, Obere Waldstraße.  

Der Bereich umfasst des Weiteren folgende Straßen: Schwanen, Am Stadtpark, Jör-
gensgasse, Schulgang, Kreuzstraße, Kölner Straße, Carl-Leverkus-Straße, Telegra-
fenstraße, An der Feuerwache, Loches-Platz. 

Der Bereich ist grafisch als Anlage zu dieser Verordnung beigefügt. Die Anlage ist 
Bestandteil dieser Verordnung. 

 

 am letzten Sonntag im Monat August in der Zeit von 13.00 – 18.00 Uhr im Rah-
men der Herbstkirmes. 
Der Bereich, in dem Verkaufsstellen offen gehalten werden dürfen, wird wie folgt um-
grenzt: Biberweg, Burger Straße, Viktoriastraße, Obere Waldstraße, Karolinenstraße, 
Schwanen, Hohe Straße, Jahnstraße, Blumenweg, Wielstraße, Breslauer Straße, 
Danziger Straße, Schillerstraße, Berufsschulstraße, Stockhauser Straße, In den 
Steinen, Markt, Berliner Straße, Friedhofstraße, Steinergarten, Feldstraße, Wustba-
cher Straße, Thomas-Mann-Straße, Bahnhofstraße, Remscheider Straße, Brücken-
weg, Eich, Kurze Straße. 

Der Bereich umfasst des Weiteren folgende Straßen: Dabringhauser Straße, Am 
Stadtpark, Jörgensgasse, Kattwinkelstraße, Schulgang, Taubengasse, Obere Rem-
scheider Straße, Bergstraße, Pfarrstraße, Dörpfeldstraße, Kreuzstraße, Kölner Stra-
ße, Carl-Leverkus-Straße, Telegrafenstraße, An der Feuerwache, Loches-Platz, Da-
bringhauser Straße. 

Der Bereich ist grafisch als Anlage zu dieser Verordnung beigefügt. Die Anlage ist 
Bestandteil dieser Verordnung. 

 

 am letzten Sonntag im Monat Oktober in der Zeit von 13.00 – 18.00 Uhr anlässlich 
der Veranstaltung „Wermelskirchen á la Carte“. 



Ortsrecht der Stadt Wermelskirchen   
 

  
BEZEICHNUNG: Verkaufsstellen Seite: 2 ORDNUNGSNUMMER: 3.05-00-2019 
 

Der Bereich, in dem Verkaufsstellen offen gehalten werden dürfen, wird wie folgt um-
grenzt: Kurze Straße, Hohe Straße, Jahnstraße, Dabringhauser Straße, Danziger 
Straße, Schillerstraße, Kattwinkelstraße, Berufsschulstraße, Stockhauser Straße, In 
den Steinen, Markt, Taubengasse, Obere Remscheider Straße, Thomas-Mann-
Straße, Bahnhofstraße, Remscheider Straße, Brückenweg, Eich, Obere Waldstraße.  

Der Bereich umfasst des Weiteren folgende Straßen: Schwanen, Am Stadtpark, Jör-
gensgasse, Schulgang, Kreuzstraße, Kölner Straße, Carl-Leverkus-Straße, Telegra-
fenstraße, An der Feuerwache, Loches-Platz. 

Zusätzlich dürfen in der Viktoriastraße Verkaufsstellen offen gehalten werden. 

Der Bereich ist grafisch als Anlage zu dieser Verordnung beigefügt. Die Anlage ist 
Bestandteil dieser Verordnung. 

 

 am 2. Advent in der Zeit von 13.00 – 18.00 Uhr anlässlich der Veranstaltung „Bergi-
sche Weihnachten“. 
Der Bereich, in dem Verkaufsstellen offen gehalten werden dürfen, wird wie folgt um-
grenzt: Kurze Straße, Hohe Straße, Jahnstraße, Dabringhauser Straße, Danziger 
Straße, Schillerstraße, Kattwinkelstraße, Berufsschulstraße, Stockhauser Straße, In 
den Steinen, Markt, Taubengasse, Obere Remscheider Straße, Thomas-Mann-
Straße, Bahnhofstraße, Remscheider Straße, Brückenweg, Eich, Obere Waldstraße.  

Der Bereich umfasst des Weiteren folgende Straßen: Schwanen, Am Stadtpark, Jör-
gensgasse, Schulgang, Kreuzstraße, Kölner Straße, Carl-Leverkus-Straße, Telegra-
fenstraße, An der Feuerwache, Loches-Platz. 

Der Bereich ist grafisch als Anlage zu dieser Verordnung beigefügt. Die Anlage ist 
Bestandteil dieser Verordnung. 

 

§ 2 

Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig im Rahmen des § 1 Verkaufsstellen 
außerhalb der dort zugelassenen Geschäftszeiten offen hält. Die Ordnungswidrigkeit kann 
nach § 13 LÖG NRW mit einer Geldbuße bis zu 5.000 € geahndet werden. 
 

§ 3 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft.  
Gleichzeitig verliert die Ordnungsbehördliche Verordnung über das Offenhalten von Ver-
kaufsstellen aus besonderem Anlass vom 24.Oktober 2000 ihre Gültigkeit. 
 

§ 4  
 

Diese Änderung der ordnungsbehördlichen Verordnung tritt einen Tag nach dem Tage ihrer 
Verkündung in Kraft.  
 
(Hinweis: Die amtliche Bekanntmachung erfolgte am 29.05.2019.) 



0 100 200 300 400 50050
Meter

Veranstaltung: Das Fest

© Digitale Stadtkarte, Vermessungs- und Katasteramt, Rheinisch-Bergischer Kreis, 2017

¯



0 200 400 600 800 1.000100
MeterVeranstaltung: Herbstkirmes

© Digitale Stadtkarte, Vermessungs- und Katasteramt, Rheinisch-Bergischer Kreis, 2017

¯



0 100 200 300 400 50050
Meter

Veranstaltung: "à la carte"

© Digitale Stadtkarte, Vermessungs- und Katasteramt, Rheinisch-Bergischer Kreis, 2017

¯



0 100 200 300 400 50050
Meter

Veranstaltung:
Bergische Weihnachten

© Digitale Stadtkarte, Vermessungs- und Katasteramt, Rheinisch-Bergischer Kreis, 2017

¯


	305-00-2019.pdf
	Plan Anlage 1 zu 305-00-2019.pdf
	Plan Anlage 2 zu 305-00-2019.pdf
	Plan Anlage 3 zu 305-00-2019.pdf
	Plan Anlage 4 zu 305-00-2019.pdf

